SIONI DHE TREGU KOSTT sh.a
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ShliNe

Operatori i Sistemit té Transmetimit

(OST)
dhe

Operatori i Sistemit té Transmisionit dhe Tregut
[KOSTT]

MARREVESHJE E AKSIONAREVE PER KRIJIMIN E BURSES
SHQIPTARE TE ENERGJISE ELEKTRIKE




Kjo MARREVESHJE E AKSIONAREVE ("Marréveshja') lidhet ndérmjet:

Operatorit té Sistemit té Transmetimit (OST) sh.a, njé shogéri qé éshté themeluar dhe
operon né bazé té ligjeve shqiptare, me Numér Regjistrimi Nr. K42101801IN me adresé té
regjistruar né: Autostrada Tirané-Durrés, km 9, Yrshek-Kashar, Tirana, Shqipéri,
pérfagésuar sipas ligjit nga z. Skerdi Drenova (Administratori), (OST);

dhe

Operatori i Sistemit té Transmisionit dhe Tregut sh.a. — KOSTT sh.a. njé shogéri gé
éshté themeluar dhe operon sipas ligjeve t€ Kosovés, me numér regjistrimi nr. 70325350,
dhe numér unik identifikues 811284512, me adresén t€ regjistruar né: Rr. Isa Boletini nr.
39, 10000 Prishting, Kosové, pérfagésuar sipas ligjit nga z. Ilir M. Shala, (Kryeshef
Ekzekutiv), (KOSTT)

Té cilét né két€é Marréveshjeje kétej e tutje do t€ quhen s& bashku si "Palét" ose
"Aksionarét" dhe individualisht si "Pala".

PERSHKRIM:

(A) N&g 27 Prill 2016, me géllim pérmbushjen e objektivave té paketés sé treté legjislative
né fushén e energjisé elektrike t&€ BE pér themelimin e Tregut t&€ Brendshém Evropian t&
Energjisé Elektrike ("IEM") dhe bazuar né vendimet e arritura né Samitin e Ballkanit
Peréndimor, t€ mbajtur né Vjené mé 27 Gusht 2015, Shqipéria dhe Kosova u angazhuan
té krijojné operatorét (bursa) pér operimin dhe rrjedhimisht bashkimin e tregjeve té dités
né avancé (DAM) dhe brenda dités (IDM) né njé€ treg rajonal.

Né Qershor 2018 OST, KOSTT, ERE dhe ZirE, nénshkruan Memorandumin i
Mirékuptimit pér bashkimin e tregut t& energjisé elektrike pér ditén né avancé

(B) Ng& pérfundim t€ Progedurave t& Pérzgjedhjes sé Pjesémarrésve né Kapitalin e Operatorit
t€ Tregut, t€ zhvilluara nga Komisioni i Posagém, né pérputhje me Ligjin nr. 43/2015
“Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, VKM nr. 322 daté 15.05.2019 dhe VKM nr. 609
daté 11.09.2019; OST dhe KOSTT nw zbatim tw parashikimeve tw VKM nr. 609 daté
11.09.2019, Njoftimit té fituesit nga Komisioni i Posacém dhe Njoftimit nga MIE pér
fillimin e negociatave, kané réné dakord pér t& hyré né kété marréveshje.

(C) Palét kané vendosur t€ hyjné né kété Marréveshje pér t€ pércaktuar termat dhe
kushtet sipas t€ cilave do t€ bashképunojné, duke vlerésuar s¢ €shté né interesin mé
t& miré t& tyre dhe Shogérisé, t&é bien dakord dhe té hartojné dispozita pér ¢éshtje té
caktuara né lidhje me marrédhénien e tyre si aksionaré brenda shogérisé.

Prandaj, Palét kané réné dakord si mé poshté:
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1. Interpretimi dhe Pérkufizimet

1.1

1.2

Né kété Marréveshje:
(a) nj€jési pérfshin shumésin dhe anasjelltas, dhe secila gjini pérfshin gjinité e tjera;
(b) referenca "me shkrim" do té jeté vetém pér letrat dhe faksimilet;

(c) titujt jan& dhéné vetém pér lehtési t& leximit dhe nuk ndikojné né interpretimin e
késaj Marréveshjeje;

(d) referenca ndaj njé dispozite ligjore ose ligji pérfshin njé referencé ndaj asaj
dispozité ligjore ose ligji t&€ ndryshuar, qé i éshté zgjatur afati ose qé zbatohet
nga ose nén ndonjé statut ose ligj tjetér pas nénshkrimit;

(e) asnjé dispozité e késaj Marréveshjeje nuk do t& interpretohet kundér njérés Palé
vetém duke u nisur nga fakti s€ kjo Palé ishte pérgjegjése pér hartimin e njé
dispozite té tillg;

Pérkufizime
o  “Marréveshje” nénkupton kété Marréveshje té Aksionaréve.

e “Degé” nénkupton njé vend t€ ushtrimit t& veprimtarisé tregtare dhe ka té njéjtin
personalitet juridik me shoqériné. Ajo vepron né ményré té€ géndrueshme,
organizohet dhe administrohet mé vete dhe ushtron veprimtari me palé té treta,
né emér t€ shogérise.

e “Ligj né fuqi ose Ligj i Shoqérisé” nénkupton Ligjin Shqiptar Nr. 9901, daté
14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare", i ndryshuar.

e “Shogéria” nénkupton subjektin e t& drejtés shqiptare (ALPEX), t& regjistruar si
njé shoqéri aksionare, t€ themeluar né bazé t€ ligjeve shqiptare, pérgjegjése pér
krijimin, menaxhimin dhe administrimin e tregut té organizuar té energjisé
elektrike (né vijim referuar edhe si “Tregu”) népérmjet platformés sé tregut, né
bazé t€ dités né avancé dhe brenda sé njéjtés dité, si dhe pér té gjitha aktivitetet e
lidhura me t€&, duke pérfshiré edhe aktivitetin e kompensimit financiar (clearing)
mes pjesémarrésve t€ tregut, né pérputhje me dispozitat e Ligjit t& Sektorit té
Energjisé Elektrike, Rregullat e Tregut té energjisé elektrike dhe Modelin e
Tregut t€ energjisé elektrike, né fuqi né Republikén e Shqipérisé

e “Rast i mos pérmbushjes” ka kuptimin e dhéné pér kété term né pikén 13.3 té
késaj Marréveshje.

e “Data e Hyrjes né fuqi” nénkupton datén e parashikuar né kété marréveshje.
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“Aksione” nénkupton aksionet e shoqérisé né pronési té ¢do aksionari.

“Asamble e Pérgjithshme” ka kuptimin e dhéné né Statutin e shoqérisé dhe Ligjin
nr.9901 dt. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare™

“Késhilli Mbikéqyrés” ka kuptimin e dhéné né Statutin e shogérisé dhe Ligjin
nr.9901 dt. 14.04.2008 “Pér Tregtaret Shoqérité Tregtare”

“Statuti i Shogérisé” nénkupton dokumentin themelor t&€ Shoqgérisé.

2. Krijimi i Shoqérisé

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Shogéria do t€ krijohet nga aksionarét themelues né formén e Shoqérisé Aksionare
né bazé t€ ligjit shqiptar, sa mé shpejt té jet€ e mundur, pas datés sé lidhjes s&
Marréveshjes.

Aksionarét pajtohen g€ emri i Shoqérisé t€ jeté “Bursa Shqgiptare e Energjisé
Elektrike”

Emri tregtar i Shoqérisé do té jeté ALPEX sh.a

Adresa e shogéris€ do té jeté: Autostrada Tirané-Durrés, km 9, Yrshek - Kashar,
Tirana, Shqipéri.

Aksionarét bien dakord q& Shogéria né kuadér t& zhvillimit t€ aktivitetit t€ saj t&
themelojé degé ose zyré pérfaqésimi né Kosové. Gjithashtu, Shogéria né€ kuadér té
zhvillimit t€ aktivitetit t€ saj mund té themelojé degé ose zyra pérfagésimi né
Shqipéri, dhe/ose né vende té tjera.

3. Statuti i Shogérisé

3.1

3.2

3.3

Palét bien dakord & Statuti i Shogérisé t€ reflektojé sa t€ jet€ e mundur
pérmbajtjen dhe marréveshjen e arritur nga Palét kétu, pérvec¢ nése modifikohet né
pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi dhe né pérputhje me ndryshimet e
métejshme t€ késaj Marréveshjeje sic mund t€ bien dakord Palét, heré pas here.

NE rast t€ ndonjé paqartésie ose mospérputhjeje ndérmjet parashikimeve té késaj
Marréveshjeje dhe Statutit, dispozitat e késaj Marréveshjeje do t€ mbizotérojné
mes Paléve, pér aq kohg sa kjo Marréveshje mbetet né fuqi.

Gjaté kohézgjatjes s¢ késaj Marréveshjeje, secila Palé sillet né ményré té tillé qé té
pérmbushé plotésisht detyrimet e ké&saj Marréveshjeje dhe dispozitat e Statutit t&
Shoggrisé.



4. Aksionet

4.1

4.2

4.2.1

4.2.2

4.2.3

4.2.4

Shogéria do t€ keté 250,000 (dyqind e pesédhjeté mijé) aksione me vleré nominale
prej 1.000,00 (njé mijé) leké secila. Cdo aksion ka vleré té njéjté.

Kapitali

Kapitali themeltar i Shogérisé do té jeté 250,000,000.00 (dyqind e pesédhjeté
milion) lekg.

Kapitali themeltar i Shogérisé do t€ zotérohet nga kéto aksionaré:

1) OST sh.a

Kapitali monetar themeltar i nénshkruar:

143,125,000 (njéqind e dyzeté e tre milion e njéqind e njézet e pesé mije) leké
Numri i aksioneve:

143,125 (njéqind e dyzetetremijé e njéqindenjézetepesé) aksione

Pjesémarrja n€ kapitalin e pérgjithshém:

57.25% (pesédhjeteshtaté piké njézetepesé)

2) KOSTT sh.a

Kapitali monetar themeltar 1 nénshkruar:

106,875,000 (njégindegjashté milion e tet€qindeshtatédhjeté e pesémijé) leké
Numri i aksioneve:

106,875 (njéqindegjashté mije e tetéqindeshtatédhjetéepesé) aksione
Pjesémarrja né kapitalin e pérgjithshém:

42.75% (dyzetedy piké shtatédhjetéepesé)

Palét angazhohen t€ ndérmarrin ¢do veprim t€ nevojshém né€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore pér krijimin e shoqérisé
dhe shlyerjen me kontribute né€ para t€ aksioneve t€ nénshkruara prej tyre sipas
parashikimeve te k&saj marréveshje.

Palét bien dakord se menjéheré pas nénshkrimit t& ké&saj marréveshje, para
regjistrimit t€ shoqgérisé, angazhohen se do t& shlyejné me kontribute né para 35 %
té aksioneve t€ nénshkruara nga secila prej paléve qé i korrespondon vlerave té
méposhtme:

1) OST SH.a.
Do t€ shlyeje 35% té€ Kapitalit monetar themeltar té né&nshkruar, prej

50,093,750 (pesédhjeté milion e néntédhjeté e tremijé e shtatéqindepesédhjeté)
Leké
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4.2.5

4.3

4.3.1

4.3.2

4.3.3

4.4

4.5

2) KOSTT SH.a

Do té shlyejé 35% té Kapitalit monetar themeltar t& nénshkruar, prej 37,406,250
(tridhjeté e shtaté milion e katérqgind e gjashté mijé e dygindepesédhjeté) Leké

Palét marrin pérsipér q€ brenda 12 muajve nga regjistrimi i shogérisé, té shlyejné
me Kontribute n€ para vlerén e mbetur t& aksioneve t& nénshkruara nga secila prej
tyre. Palét autorizojné shoqériné qé t& pérdorg, kapitalin e paguar pér mbulimin e
shpenzimeve operative dhe kapitale.

Rritja e kapitalit

Aksionarét do t€ kontribuojné, né ményré proporcionale me vlerén e pjesémarrjes
s€ tyre, n€ rritjen e kapitalit t& Shoqérisé sa heré té jeté e nevojshme té financohet
aktiviteti i Shogérisé ose sa heré béhet e domosdoshme pér té€ ndjekur objektivat e
Shoqgérisé.

NE rast té rritjes sé kapitalit, Shogéria do t€ emetojé aksione té reja dhe aksionarét
aktual€ do t€ kené pérparési pér nénshkrimin e aksioneve té reja né pérpjesétim me
kontributin pér kété rritje té kapitalit sipas té drejtés sé parablerjes.

Secili prej aksionaréve bie dakord dhe pranon sé né rast sé vendos té mos
kontribuojé né rritjen e kapitalit dhe t&€ mos pajtohet né aksione té reja, atéheré ai
bie dakord dhe pranon ¢do ndikim, ndryshim dhe/ose dobésim qé rritja e kapitalit
dhe nénshkrimi né aksione t€ reja i aksionaréve té tjeré ose paléve té treta mund té
kené né pjesémarrjen e tij/saj né shoqéri.

Vendimet pér hyrjen e njé aksionari t& ri (pa u kufizuar vetém népérmjet rritjes ose
zvogélimit te kapitalit dhe/ose shitjes se aksioneve) né shogéri, duhet t€ merren me
vendim unanim nga t€ gjithé aksionaret ekzistues.

Aksionet e Shoqérisé nuk mund té vendosen si garanci né favor té njé pale pa
miratimin unanim t€ Asamblesé sé Pérgjithshme. N¢ rast se njé aksionar i ri hyn né
shogéri, ai/ajo do té kontribuojé né kapitalin aksionar t€ shoqgérisé né pérpjesétim
me aksionet e marra, dhe njé kontribut i tillé do t’u shpérndahet proporcionalisht
aksionaréve ekzistues, aksionet e t€ ciléve u zvogéluan.

5. Buxheti dhe Financimi

5.1

Shogéria do té€ financohet me ané t& kontributeve té kapitalit nga Aksionarét, derisa
Shogéria té krijojé fluks t€ mjaftueshém pozitiv t€ parave. Aksionarét kané si
géllim g€, n€ momentin € Shoqéria do t& krijojé fluks monetar pozitiv t&
mjaftueshém, kérkesat pér financim té Shoqérisé t€ pérmbushen nga fluksi i
brendshém i parave dhe nga huazimet tregtare nga Aksionarét ose palét e treta.



5.2

3.3

5.4

Financimi i béré nga Aksionarét do t& kryhet gjithmoné mbéshtetur né parimin e
pavarésis€ dhe barazisé s€ secilés palé dhe né pérputhje me rregullat né fuqi dhe
aktet e tjera ligjore e nénligjore. Aksionarét angazhohen sé nuk do té pengojné ose
t€ ndalojné vendimet e nevojshém pér rritjen e financimeve qé i duhen Shogérisé,
me kusht g€ njé€ financim i tillé t&€ béhet me kritere dhe kushte té arsyeshme né
pérputhje me financimet alternative t&€ mundshme pér Shoqériné.

Cdo Aksionar ka t& drejté t& marré pjesé né ményré proporcionale me kushte té
barabarta n€ ¢do financim qé i jepet Shoqérisé. Aksionarét marrin pérsipér té
sigurojné financimin e nevojshém pér Shoqériné né ményré proporcionale bazuar
né Buxhetin e aprovuar.

Nése njé Aksionar nuk arrin t&€ sigurojé financimin brenda Buxhetit do t&
konsiderohet mos pérmbushje e Marréveshjes sé Aksionaréve.

6. Organet Drejtuese té Shoqérisé

6.1

6.2

6.3

Asambleja e Pérgjithshme

Mbledhja e aksionaréve t€ Shogérisé pérfaqésohet nga mbledhja e Asamblesé sé
Pérgjithshme dhe do t’i miratojé vendimet e saj me kuorumin e nevojshém dhe me
shumicé votash, si¢ parashikohet n¢ Statut dhe né Legjislacionin né fuqi.

Né Asamblené e Pérgjithshme aksionarét pérfagésohen nga Kryeshefat Ekzekutiv
apo Administratorét e Shogérive themeluese.

7. Késhilli Mbikéqyrés

7.1

7.2

Palét bien dakord qé€ Shoqéria t&€ keté njé Késhill Mbikéqyrés t€ pérbéré nga 5
anétaré, t€ cilét do té€ caktohen dhe do t’i propozohen Asamblesé s¢ Pérgjithshme
dhe do t€ miratohen nga Palét né Asamblené e Pérgjithshme, né pérputhje me
pércaktimet, propozimet dhe strukturén e pérbérjes si mé poshté:

OST sh.a ka té drejté t& zgjedhé dhe propozojé 3 (tre) anétaré;
KOSTT sh.a do té zgjedhé dhe propozojé 2 (dy) anétaré;

NE€ rast s€, pér ndonjé arsye, njé ose mé shumé anétaré duhet té zévendésohen,
anétarét zévendésues propozohen dhe caktohen nga aksionari qé kishte propozuar
anétarin ose anétarét qé largohen dhe do té miratohen né pérputhje me Statutin dhe
me ligjin né fuqi.



8. Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés

8.1

8.2

Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés jané t& vlefshme né rast sé¢ né mbledhje jané t&
pranishém t€ paktén 4 anétaré. Cdo anétar ka vetém njé voté dhe né Késhill
Mbikéqyrés nuk mbizotéron asnjé voté.

Késhilli Mbikéqyrés eméron dhe shkarkon Administratorin e Shogérisé, né
pérputhje me Statutin. Propozimi pér emérimin e Administratorit t€ paré, né
mandatin e tij t& paré, do t&€ béhet nga OST sh.a..

9. Drejtimi i Degéve

9.1

Degét e Shoqgéris€ drejtohen nga Drejtuesi i Degés i cili propozohet nga
Administratori i shogérisé dhe emérohet nga Késhilli Mbikéqyrés i Shoqérisé, né
pérputhje me procedurén e miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme pér
pérzgjedhjen e Administratorit te shogérisé.

10. E Drejta e Informimit

10.1

Palét bien dakord g€ e drejta e informimit e ushtruar ndaj Shogérisé dhe
aktiviteteve € Administratorit nuk ka kufizim, pérve¢ aq sa kufizohet sipas
legjislacionit né fuqi dhe procedurave té parashikuara né Statut.

11. Pérfagésimet dhe Garancité

11.1

Secila Palé garanton € &shté themeluar dhe ushtron aktivitetin sipas legjislacionit
né fuqgi né juridiksionin ku vepron, si edhe &shté e regjistruar né té gjitha organet
pérgjegjése té regjistrimit né até juridiksion dhe né ¢do juridiksion ku ushtron
aktivitet biznesi, si edhe t&€ dy Palét garantojné sé€ kané fuqi t& ploté qé& té ushtrojné
bizneset &€ ushtrojné apo g€ do t& ushtrojné pér qéllime t& késaj Marréveshjeje.

Secila Palé garanton si mé poshté:

a) ka kompetencat dhe autorizimet e nevojshme qé t& lidhé dhe té zbatojé kété
Marréveshje dhe ¢do marréveshje lidhur me tg;

b) e ka autorizuar dhe marré pérsipér zbatimin e késaj Marréveshje sipas tagrave
t€ duhur dhe kjo Marréveshje ngarkon detyrime t& vlefshme dhe ligjérisht
detyruese q€ jané t€ ekzekutueshme sipas kushteve té pércaktuara né té, duke iu
nénshtruar legjislacionit pér falimentimin, paaftésiné pagese apo té ngjashme
lidhur me t€ drejtat e kreditoréve né pérgjithési si dhe me parimet e
pérgjithshme té barazisé;

¢) hartimi i késaj Marréveshjeje dhe respektimi i dispozitave té saj nuk rezulton
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né shkelje té Statutit t&€ saj apo t€ ndonjé dispozite t& legjislacionit né fugi né
lidhje me t&;

d) hartimi i késaj Marréveshjeje dhe respektimi i dispozitave té saj nuk &éshté né
konflikt, nuk rezulton né shkelje, dhe as dikton vendosje barre, né kuadér té
marréveshjeve apo instrumenteve ku éshté palé dhe me té cilat jané té lidhura
nj€ apo disa prej aktiveve/pasurive té saj.

12. Hyrja né fuqi
Kjo Marréveshje hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té saj nga t& dy palét.
13. Kohézgjatja

13.1 Kjo Marréveshje éshté e vlefshme nga data e hyrjes né fuqi deri sa té zgjidhet apo t&
pérfundojé sipas dispozitave té kétij neni.

13.2 Nése ndodh njé nga ngjarjet e méposhtme qé imponon zgjidhjen e marréveshjes
(“Rast i mospérmbushjes”), secila Palé ka té& drejté zgjidhjen e késaj Marréveshjeje:

(1) Shoggéria shpérbéhet;
(ii) njéra palé nuk &shté aksionare e Shoqérisé;
(iii) ndodh nj€ Rast i Mospérmbushjes;

13.3 Nése njéra Palgé shkel ndonjé nga detyrimet ose pérfagésimet e pércaktuara né kété
Marréveshje, Pala tjetér i dérgon njé njoftim brenda 5 ditéve nga momenti kur ka
ndodhur shkelja, ku i kérkon Palés té ndreqé shkeljen duke pérmbushur detyrimin
si¢ parashikohet né kété Marréveshje brenda 30 ditéve nga njoftimi. Nése pala
tjetér nuk realizon ndregjen e shkeljes, kjo do té konsiderohet si rast mos
pérmbushjeje ("Rast i mos pérmbushjes").

13.4 N& ¢do kohé, nése njéra Palé déshiron ta zgjidhé kété Marréveshje duke zbatuar
dispozitat e kétij neni, ajo Palé u drejton paléve té tjera njé njoftim, (kétu e tutje
referuar si "Njoftim pér Zgjidhje" ku deklaron ngjarjen/rastin mbi té cilin bazohet
Njoftimi 1 Zgjidhjes. Njoftimi i Zgjidhjes béhet me shkrim dhe i drejtohet Palés
tjetér dhe Shoqérisé.

13.5 Secila Palé mban pérgjegjési pér cdo shkelje t€ detyrimeve té pércaktuara né kété
Marréveshjeje dhe kompenson Palén tjetér pér ¢do dém té shkaktuar si pasojé e
shkeljes s€ kétyre detyrimeve.

13.6 Pavarésisht zgjidhjes sé Marréveshjes, Palét nuk c¢lirohen nga detyrimet dhe
pérgjegjésité q&€ kané ndaj njéra-tjetrés dhe Shoqérisé sipas legjislacionit né fuqi
dhe késaj Marréveshjeje.
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14. Dispozita e Moskonkurrimit

14.1  Secila Palé e késaj Marréveshjeje zotohet sé nuk do té ndérmarré drejtpérdrejt apo
térthorazi ndonjé aktivitet brenda territorit t& Shqipérisé dhe Kosovés qé konkurron
drejtpérdrejté me aktivitetin e Shoqérisé apo q& mund té keté efekt t& ngjashém.

15. Delegimi

15.1  Kjo Marréveshje &shté personale pér Palét e saj dhe nuk mund t'i delegohet ndonjé
pale tjetér pa pélgimin paraprak me shkrim té Palés tjetér, pérvec rasteve té
pércaktuara né njé dispozite specifike t& késaj Marréveshjeje.

16. Garanci té Tjera Shtesé

16.1  Secila Palé¢ (me kostot e veta) kryen ose organizon punén pér zbatimin e t& gjitha
veprimeve dhe hartimin e dokumenteve t€ nevojshme pér pérmbushjen e kushteve
t€ késaj Marréveshjeje.

17. Kostot dhe Shpenzimet

17.1  KOSTT do t& njohé t& gjitha kostot dhe shpenzimet e kryera nga OST, pér Procedurat
Konkurruese t€ Pérzgjedhjes sé Pjesémarrésve né Kapitalin e Operatorit t& Tregut, t&
zhvilluara nga Komisioni i Posacém, né pérputhje me Ligjin nr 43/2015 “Pér Sektorin
¢ Energjisé Elektrike”, VKM nr. 322 daté 15.05.2019 dhe VKM nr. 609 daté
11.09.2019, pérfshiré botimin né gazetat kombétare dhe ndérkombétare, hartimin e
dokumenteve standarde dhe pér themelimin e shoqérisé si dhe pranon t’i pérballojé ato
né pérpjesétim me aksionet e KOSTT né kapitalin e Shogérisé ALPEX.

17.2  Vlera totale e shpenzimeve te kryera nga OST sh.a. sipas parashikimeve té pikés
17.1 &shté 85,587.53 euro. OST-se i takon té pérballojé 57,25% e vlerés totale te
shpenzimeve pra 48,998.86 euro. Nga KOSTT do té paguhet 42.75 % e vlerés
totale t€ shpenzimeve pra 36,588.67 euro. Meqgenése totali i shpenzimeve &shté
paguar paraprakisht nga OST, KOSTT merr angazhimin té transferojné ne
llogarin€ e OST brenda gjashté muajsh nga data e regjistrimit shumen pre;j
36,588.67 euro.

17.3  Secila Palé pérballon shpenzimet e saj ligjore, kontabél dhe profesionale lidhur me

ecuring, negocimin dhe ekzekutimin e késaj Marréveshjeje dhe ¢do marréveshjeje
tjetér formale lidhur me kété sipérmarrje.
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18. Njoftimet

18.1 Té gjitha njoftimet e nevojshme lidhur me kété Marréveshje apo me ndonjé
proceduré arbitrazhi né kuadér té késaj Marréveshjeje béhen me shkrim dhe
dérgohen né adresén e marrésit e cila pércaktohet né kété¢ Marréveshje apo né njé
adres€ tjetér € marrési e pércakton me njoftim sipas dispozitave t& kétij neni.

18.2  Cdo njoftim dhe korrespondencé ndérmjet Paléve dérgohen né adresat si vijon.

a) Néseidérgohet OST sh.a:

N€ vémendje té.: Administratorit t&¢ OST sh.a.
Adresa: Autostrada Tirané - Durrés, Km 9 , Yrshek, Kashar, Tirané, Shqipéri
Email: info@ost.al

b)  Nése i dérgohet njé aksionari (&ve) tjetér:

Né vémendje t&.:Kryeshefit Ekzekutiv, KOSTT
Adresa: Rruga “Isa Boletini” nr.39, 10000, Prishtiné, Kosové
Email: info@kostt.com

19. Marréveshja e Ploté

19.1 Kjo Marréveshje pérbén marréveshjen e ploté midis Paléve deri mé sot, duke
pérfshiré ¢do Shtojcé t€ bashkangjitur kétu. Té gjitha Palét pranojné sé nuk jané
mbéshtetur ose nuk jané detyruar t€ hyjné né kété Marréveshje nga njé pérfagésim
tjetér pérveg ¢do pércaktimi t& shprehur né kété Marréveshje.

19.2  Cdo ndryshim, modifikim ose ploté€sim i késaj Marréveshje do t& béhet me shkrim
dhe do t& nénshkruhet dhe autorizohet si¢ duhet nga t& gjitha Palét.

20. Pavlefshméria e Pjesshme

20.1 Pavarésisht s€ ndonjé dispozité e k&ésaj Marréveshjeje mund t& provohet s¢ &shté e
paligjshme ose e pazbatueshme, dispozitat e tjera t€ késaj Marréveshjeje do té
vazhdojné t€ jené né fuqi dhe me efekt té ploté.

20.2 Nése ndonjé nga dispozitat e késaj Marréveshjeje do t& deklarohet ose béhet e
pavlefshme ose do t€ mbahet e pavlefshme ose e pazbatueshme, njé dispozité e
tillé e pavlefshme, e paligishme ose e pazbatueshme, sipas rastit, do t&
z€vendésohet menjéheré me njé dispozité tjetér pér (& cilén do té bihet dakord nga
Palét, t€ vlefshme né formé dhe substancé dhe té cilat né ményré té sakté
juridikisht do t& pérmbushin sa m& shumé té jeté e mundur géllimin dhe synimin e
dispozités s¢ pavlefshme, t& paligjshme ose té pazbatueshme né lidhje me interesat
e Paléve.
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21. Heqja doré nga té drejtat
21.1  Asnjé heqgje doré e njé Pale nga déshtimi i ndonjé Pale tjetér pér t& zbatuar ndonjé
dispozité t& késaj Marréveshjeje nuk do t& interpretohet si njé heqje doré né lidhje

me ndonjé déshtim tjetér ose t& métejshém qofté i njé karakteri t& ngjashém ose t&
ndryshém.

22. Ligji, Gjuha dhe Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

22.1  Kjo Marréveshje do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar,
me pérjashtim t€ ¢cdo reference t& dispozitave té ligjeve né konflikt.

22.2  Te gjitha mosmarréveshjet qé dalin nga kjo Marréveshje, jané nén juridiksionin e,
dhe do t& paraqgiten né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirane.

23. Kopjet

23.1 Kjo Marréveshje &sht¢ béré né 6 (gjashté) kopje, secila prej t& cilave kur
nénshkruhet do t€ jet€ njé kopje origjinale, por té gjithé kopjet sé bashku do t&
pérbéjné€ njé dhe té€ vetmin dokument.

Palét nénshkruajné kété Marréveshje né daté 05 Tetor 2020.

Pér Aksionarin KOSTT SH.A.

KRYESHEFI EKZE






